

3. bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de förberedelser som emissionen erfordrar, varvid särskilt bör beaktas vad i motionerna anförts i fråga om valordning för bolaget.

Stockholm den 12 januari 1968

*Tage Magnusson (h)*   *Filip W. Fridolfsson (h)*   *Kurt Söderström (h)*  
i Borås  
*Tage Adolfsson (h)*   *B.-O. Thylén (h)*   *Hans Nordgren (h)*

---

## Nr 15

Av herr **Thylén m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Handelssekreterare.

(Lika lydande med motion nr 8 i Första kammaren)

Vårt lands välstånd beror i hög grad på våra exportindustriers möjligheter att hävda sig på världsmarknaden. Det är få länder i världen som är beroende av sin export än Sverige. Den totala exporten uppgår nu till ca 24 miljarder kr. För att ytterligare illustrera betydelsen av vår export kan nämnas att Sverige exporterar närmare 40 % av verkstadsindustrins produktion. Betydelsen av att staten på olika sätt effektivt stöder det svenska näringslivets exportansträngningar framstår såsom uppenbar.

En metod för att aktivt bearbeta en viktig utlandsmarknad är att stationera en handelssekreterare i området. För närvarande har Sverige endast 13 handelssekreterare. Utgifterna för handelssekreterarorganisationen uppgår för innevarande budgetår till 3,1 milj. kr. I årets statsverksproposition föreslås att medel beräknas för en ny handelssekreterartjänst.

Detta måste emellertid betecknas som klart otillräckligt. En hänvisning till de ännu ej infriade förhoppningarna om en konjunkturförbättring, effekterna av de under hösten 1967 genomförda devalveringarna och de åtstramningar i Förenta staternas ekonomiska politik gentemot utlandet som vid nyåret aviserats av presidenten torde vara tillräcklig för att klargöra vikten av ökade exportansträngningar. Det bör i detta sammanhang erinras om att många stater, som är mindre beroende av sin export än Sverige, avsätter avsevärt större resurser till exportfrämjande åtgärder. En utökning av antalet handelssekreterare skulle utgöra ett värdefullt stöd åt de svenska företagens exportansträngningar.

En handelssekreterare förordnas på 3 år. Förordnandet kan förlängas med 1 år, vilket är det vanligaste i praktiken. Denna maximering av tjänstgöringstiden medför att handelssekreterarorganisationen ej utnyttjas så effektivt som det vore möjligt. För en nyinstallerad handelssekreterare utgör lärotiden, även om han kan dra nytta av sina föregångares erfarenheter, en alltför stor del av tjänstgöringstiden. På en del alltmer betydande marknader, t. ex. Östasien, är inte ens hela tjänstgöringstiden tillräcklig för att lära sig landets språk. Förutom de svårigheter som språket kan förorsaka måste den första tiden användas till att sätta sig in i landets ekonomi, konsumtionsinriktning m. m. Ännu ett förhållande, som talar för att möjligheter beredes till ytterligare förlängning av tjänstgöringstiden, är att en handelssekreterares möjligheter att göra stora insatser i hög grad är avhängiga av de personliga kontakter som han lyckas etablera. Skapandet av sådana kontakter kräver tid.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställas,

att riksdagen måtte besluta

1) att till *Handelssekreterare* för budgetåret 1968/1969 anvisa ett med 275 000 kr. förhöjt förslagsanslag av 3 997 000 kr., samt

2) att förordnande för handelssekreterare må, utöver ordinarie tjänstgöringstid om 3 år, kunna förlängas med upp till 4 år.

Stockholm den 12 januari 1968

*Bengt-Olof Thylén (h)*

*Tage Magnusson (h)*

*Hans Nordgren (h)*

*Ingrid Sundberg (h)*

i Borås